
        

 

 

Amendement: Keti Koti in Goes 

De gemeenteraad van Goes, in vergadering bijeen op 6 november 2025, 

 

Constaterende dat: 

• Nederlanders circa 600.000 Afrikanen als slaaf naar diverse Amerikaanse koloniën 

verscheept van wie bijna 270.000 op Zeeuwse schepen, waarmee Zeeland 

verantwoordelijk was voor circa vijvenveertig procent van de totale Nederlandse 

slavenhandel1; 

• Ook de stad Goes direct en indirect heeft geprofiteerd van of bijgedragen aan deze 

handel, zoals recent is gebleken uit de lezing van archivaris Frank de Klerk2; 

• Slavernij ruim 150 jaar geleden formeel is afgeschaft, maar de gevolgen en 

doorwerkingen daarvan nog steeds zichtbaar en voelbaar zijn in de samenleving, 

onder andere in vormen van ongelijkheid, racisme en sociale uitsluiting3; 

• Keti Koti (“het verbreken van de ketenen”) jaarlijks op 1 juli landelijk wordt herdacht 

en gevierd als het moment van de afschaffing van de slavernij in Suriname en de 

Caribische delen van het Koninkrijk; 

• Goes in 2023 zich heeft aangesloten bij het herdenkingsjaar, maar niets structureels 

onderneemt om het slavernijverleden te herdenken en het einde van slavernij te 

vieren4. 

Overwegende dat: 

• De mate waarin een gemeente in het verleden betrokken was bij slavernij, geen 

reden mag zijn om stil te blijven over dit deel van onze geschiedenis; 

• Ook in Goes inwoners wonen die afstammen van tot slaafgemaakten of op andere 

wijze verbonden zijn met het slavernij- en koloniale verleden van Nederland, waarbij 

een aanzienlijk deel van de inwoners met buitenlandse wortels zijn oorsprong heeft 

in Indonesië5; 

 
1 https://www.zeeland.nl/sites/default/files/digitaalarchief/IB23_cbaa5035.pdf 
2 https://erfgoedvangoes.nl/2025/10/06/slavernijverleden-goes/ 
3 https://nos.nl/artikel/2573208-herdenking-slavernijverleden-na-de-excuses-moet-er-een-vervolg-komen 
4 https://www.omroepzeeland.nl/nieuws/13545629/goes-gaat-slavernijverleden-herdenken 
5 https://www.pzc.nl/goes/meeste-inwoners-goes-met-buitenlandse-roots-komen-uit-indonesie 



• Er in andere Zeeuwse gemeenten, met name in Middelburg, steeds meer aandacht 

en erkenning is voor Keti Koti en het slavernijverleden; 

• Een kleinschalige, lokale herdenking op 30 juni en viering op 1 juli kan bijdragen aan 

bewustwording, verbinding en inclusie onder alle inwoners van Goes; 

Besluit: 

Een extra speerpunt toe te voegen aan de programmabegroting 2026 op pagina 67: 

- Speerpunt 3.4.4  

- Omschrijving: het herdenken van het slavernijverleden op 30 juni en het 

vieren van Keti Koti op 1 juli in de gemeente Goes. 

- Toelichting actie: als gemeente Goes vinden we het belangrijk om aandacht te 

geven aan het slavernijverleden van onze gemeente. 30 juni en 1 juli worden 

officieel herdacht en gevierd binnen de gemeente Goes. We onderzoeken hoe 

de herdenking (30 juni) en viering (1 juli) van Keti Koti vorm kan krijgen in 

samenwerking met betrokken inwoners, maatschappelijke organisaties, 

scholen en culturele instellingen. Daarnaast onderzoeken we hoe het 

slavernijverleden van Goes zichtbaar gemaakt kan worden (bijv. door 

educatie, tentoonstellingen of lokale geschiedschrijving); 

 

Namens de fractie PvdA/GL, Namens de fractie van het CDA,  Namens D66 

Wouter van der Pijl  Easther Houmes   Martin Wissekerke 

 


